conditionem suam, et suum mundum, et suum cælum; ⁶⁶ de cælo quidem illo tertio videbimus, si et ad apostolum vestrum discutiendum pervenerimus; interim, quæcunque substantia est, cum suo utique deo apparuisse debuerat. At nunc quale est (49) ut Dominus anno XII Tiberii Cæsaris revelatus sit, substantia vero ad decimum quintum jam Severi imperatoris nulla omnino comperta sit, quæ frivolis Creatoris præcellens utique latere desisset, non latente jam Domino suo et auctore? Et ideo, si ipsa non potuit manifestari in hoc mundo, quomodo Dominus paruit ejus in hoc mundo? Si Dominum cepit hic mundus, cur substantiam capere non potuit, nisi Domino fortasse majorem? Jam nunc de loco questio est, pertinens et ad mundum illum superiorem, et ad ipsum Deum ejus. Ecce enim, si et ille habet mundum suum infra se supra Creatorem, in loco utique fecit eum, cujus spatium vacabat inter pedes suos, et caput Creatoris. Ergo et Deus ipse in loco erat, et mundum in loco faciebat; et erit jam locus ille major et Deo et mundo. Nihil enim non majus est id quod capit, eo quod capitur; et videndum ne qua adhuc illic vacent subsiciva (50)⁶⁴, in quibus et tertius aliqui⁶⁵ stipare Deus se cum mundo suo possit. Ergo jam incipe deos computare. Erit enim et locus deus, non tantum qua Deo major, sed et qua innatus et infectus; ac per hoc, æternus, et Deo par; in quo semper Deus fuerit. Dehinc, si et

locis venari mentem Tertulliani (*De sacr. Euch.*, II, c. 7). At enim doctissimus cardinalis plura Auctoris nostri refert testimonia, quibus dogma de reali præsentia mirum in modum comprobatur. Vid. præsertim lib. *de Resurr. carn.*, c. 8. EDD.

(48) *Ut apocarteresi probes te marcionistam.* Etsi odio Creatoris omnibus creatis abstineas, et abdicatis omnibus vitæ subsidiis intabescas, tamen in quamcunque materiam membra tua dissolvantur, in aliquam ex substantiis a Deo Creatore conditis resolventur. RIG. — Est autem ἀποκαρτέσειν Græcis, auctore Suida, cum quis vel inedia, vel laqueo vitam finit, unde ἀποκαρτέσει. Quod vocabulum in *Apolog.* quoque usurpat, sic scribens: *Lycurgus ἀποκαρτέσειν* optavit, quod leges ejus Lacones emendassent. Cæterum hypocritam hic appellat Marcionem, ut non bona fide, nec ex animo, sed simulate tantum res Creatoris destruentem contemnentemque. RHEN.

(49) *Ut Dominus a. XII. Tiberii Cæsaris.* Inter errores Tertulliani hic locus recensetur. De hoc ante disseruimus. Putabat nimirum anno 12 Tiberii Christum prædicandi initium fecisse, et mortem subisse triennio. LE PR.